_ gcotA,h9raew,ncticio cyd,Á
REQUERIMENTO

Cãmara Municipal de Ibitinga

11111111
Protocolo Geral 0000318/2016

Data: 14/03/2016 Horário: 14:11
Legislativo - REQ 65/2016

de Oliveira

A SUA E
WINDSON PI
PRESIDENTE NESTA

REQUER INFORMAÇÃO A RESPEITO DE AÇÕES JUDICIAIS EM VIRTUDE DE
FALTA DE MEDICAMENTOS:

- QUANTAS AÇÕES JUDICIAIS O SAMS TEVE EM 2015? FAVOR ELENCAR MÊS A
MÊS.
- O MUNICÍPIO PAGOU MULTA DEVIDO A DEMORA DE ENTREGA DE
MEDICAMENTO? QUAL VALOR?
- O SAMS POSSUI CONTRATO COM FARMÁCIA PARA CONCESSÃO DE
MEDICAMENTO DE AÇÕES JUDICIAIS?

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

Destinatário: Diretora Superintendente do SAMS — Senhora Ana Paula Reis Céu.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades
regimentais, oficie ao destinatário para que retorne a esta Casa Legislativa sobre o
requerido.

A situação de fornecimento de medicamento, não atinge somente aqueles que
frequentam o SUS, mas àqueles que fazem tratamento de alto custo que não tem condições de
custeá-lo, assim os meios judiciais tornou-se uma das vias, quase naturais, para resolver
problemas de acesso a medicamentos.

Sendo este um princípio básico dessa relação que demanda do poder público,
quanto à aquisição de medicamento, qual seja, condiciona o estado para cumprir uma
exigência legal, dentro do recurso possível, caso contrário gera multa e ações.

Sala das Sessõe 	 ço de 2016.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ride

	Page 1